情報通信審議会 情報通信政策部会

通信・放送の総合的な法体系に関する検討委員会（第１２回）議事概要

１ 日 時 平成 21年 1月 30日（金）10:00～11:40

２ 場 所 第１特別会議室（総務省８階）

３ 出席者

 (1) 委員（敬称略）

   長谷部 恭男（主査）、伊東 晋、清原 慶子、村上 輝康、安藤 真、

大谷 和子、岡田 仁志、木村 忠正、國領 二郎、菅谷 実、多賀谷 一照、

長田 三紀、中村 伊知哉、山本 隆司

 (2) 総務省

   小笠原情報通信国際戦略局長、桜井総合通信基盤局長、田中官房総括審議官、

谷情報通信国際戦略局次長、阪本官房審議官、吉田電波部長、吉田放送政策課長、
奥放送技術課長、淵江事業政策課長、渡辺電波政策課長、佐々木基幹通信課長、
谷脇情報通信政策課長、秋本融合戦略企画官、野水電波政策課企画官

４ 議題、調査・検討の内容等

 (1) 当委員会の構成の改選、主査及び主査代理の指名

   当委員会の構成の改選が行われ、新美育文委員（明治大学法科大学院教授）

及び多賀谷一照専門委員（千葉大学法経学部教授）が新たに検討委員会の構成員

として、また、長谷部専門委員が主査に、村井臨時委員が主査代理に指名された

旨報告があった。

 (2) 伝送設備規律について

   「通信・放送の総合的な法体系に関する検討アジェンダ（伝送設備規律）」（資

料２）、「地上テレビジョン放送の完全デジタル化後の新たな放送の実現に向けた

法律案について」（資料３）、「電波利用の現状について」（資料４）、「電波利用の

区分の柔軟化」（資料５）及び「ホワイトスペースについて」（資料６）について

事務局から、「ホワイトスペースの活用に対する考え方」（資料７）についてマイ

クロソフト株式会社楠正憲技術統括室最高技術責任者補佐から説明を行い、その

後審議を行った。

 (3) 次回会合

   平成２１年２月２７日（金）１７：００から開催。伝送サービス規律に関する

審議を予定（公開）。

以 上

資料１